
PORTARIA Nr 140/CBMSC/2019, de 2 de abril de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  2ª  Companhia  do  9º

Batalhão de Bombeiro Militar (1º/2ª/9º BBM), com sede em São Bento do Sul – SC, JOÃO RICARDO
POCHAMANN, 2º Ten BM Mtcl 934070-0, com efeitos a contar de 13 de março de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  2º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1º/1ª/2º  BBM),  com sede  em Curitibanos  –  SC,  MAURÍCIO DE
SOUZA, 1º Ten BM Mtcl 656466-6, com efeitos a contar de 25 de março de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 3º Pelotão da 1ª Companhia do 9º Batalhão de
Bombeiro Militar (3º/1ª/9º BBM), com sede em Canoinhas – SC, NICOLE FERREIRA MARTINS, 1º
Ten BM Mtcl 932481-0-02, com efeitos a contar de 30 de janeiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  3º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  9º
Batalhão de Bombeiro Militar (3º/1ª/9º BBM), com sede em Canoinhas – SC, GETER CRISTHIANE
DAL FARRA DA SILVA, 2º Ten BM Mtcl 929157-1, com efeitos a contar de 30 de janeiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 4º Pelotão da 1ª Companhia do 13º Batalhão de
Bombeiro Militar  (4º/1ª/13º BBM), com sede em Balneário Camboriú – SC, WALTER PEREIRA
DEMENDONÇA NETO, 1º Ten BM Mtcl 930100-3-02, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de
2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 4º Pelotão da 1ª Companhia
do 13º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/4º/1ª/13º BBM), com sede em Balneário Camboriú – SC,
JOÃO PAULO STUPP FRANCISCO,  2º  Sgt  BM Mtcl  927816-8,  com efeitos  a  contar  de  1º  de
fevereiro de 2019.

Cel BM – EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do CBMSC


